Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº                               2021

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao povo

sertanejo do município de POÇO DE JOSÉ DE MOURA pela data comemorativa dos

27 anos de Emancipação Política e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE CONGRATULAÇAÕES ao povo

sertanejo do município de POÇO DE JOSÉ DE MOURA pela data comemorativa dos

27 anos de Emancipação Política, extensivo ao senhor Prefeito Paulo Braz de Moura, ao

Senhor Vice-Prefeito Eudivan Daniel Duarte (Vazin Duarte) e ao dinâmico Vereador

Geraldo Wilson de Andrade, Presidente da Câmara Municipal.

Sala de Sessões, 24 de setembro de 2021.

17.854

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

 No próximo dia 13 de outubro do ano em curso, estaremos comemorando 27

anos de emancipação política do município Poço de José de Moura.

Nesta data comemorativa trazemos à tona a figura de José Alves de Moura,

àquele que com toda honra é considerado o fundador. Rezador, curandeiro, benzedor.

Não há como não dar o merecido destaque a esta legendária personalidade. Muitas eram

as orações, terços, rezas e ladainhas recitadas por Zé de Moura, como passou a ser

conhecido. Consultava em sua residência, sem cobrar nada, a todos àqueles que vinham

a sua procura ganhando assim grande fama, o que muito contribuiu para que o Poço se

tornasse o povoado na primeira metade do século XX.

        Irmanados eu e José Aldemir, transmitimos as nossas saudações pela

comemoração da data que nos faz lembrar a luta travada pela sua emancipação do

município mãe, São João do Rio do Peixe. Destaque-se que após esse acontecimento

administrativo, seus gestores têm conduzido o município com elevado espírito público,

fazendo com que a terra tenha otimizado os recursos recebidos em pró do seu povo.

Salve O Poço de Zé de Moura  !!!

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDENCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA

PREFEITO: Paulo Braz de Moura

ENDEREÇO: Avenida Frei Damião, 252, Centro –

            CEP: 58908-000 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA

VICE-PREFEITO: Eudivan Daniel Duarte

ENDEREÇO: Avenida Frei Damião, 252, Centro –

            CEP: 58908-000 -

CAMARA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA

PRESIDENTE: Geraldo Wilson de Andrade

ENEDEREÇO: Rua da Matriz, S/N

Centro - Poço de José de Moura - PB

CEP 58908-000

	REQUERIMENTO Nº                               2021
	JUSTIFICATIVA